
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

                  IL SINDACO                                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                 Piero Cecchini                                              Daniele Cristoforetti

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

        (X) dichiarata immediatamente eseguibile dalla data della sua adozione ai sensi 
dell'art. 134,comma  4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

      (  ) decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 
3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  17/09/2014

                                                        
   Il Vice Segretario Comunale

 dott. Daniele Cristoforetti
                        

                                                                   

Copia della  presente deliberazione nr. 149 del 17/09/2014 è pubblicata, ai sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line, di cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante 
invio di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., e 
ai seguenti uffici:
-  Affari Generali - Servizi Finanziari  Ufficio Lavori Pubblici - 

Dalla Residenza Comunale, lì  22/09/2014
Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 _______________________________________________________________________

Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 17/09/2014
     

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     149    DEL    17/09/2014  

PROGETTO  CONGIUNTO  CON  LA  REGIONE  EMILA  ROMAGNA  PER  LA 
“REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  LA 
SICUREZZA  INTEGRATA  DELL'AREA  TURISTICO/COMMERCIALE  DI 
CATTOLICA"- APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA 

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  diciassette , del mese di  settembre , alle ore 
08:30  nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  159  (proponente: Assessore Galvani Giampiero) 
predisposta in data  06/09/2014   dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data    17/09/2014   dal 
Responsabile del servizio  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL 

SINDACO  dott.  Ruggero Ruggiero;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   17/09/2014   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 159

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente,                                     
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 149 del   17/09/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 149 del   17/09/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     159    DEL    06/09/2014  

 PROGETTO CONGIUNTO CON LA REGIONE EMILA ROMAGNA PER LA 
“REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  LA 
SICUREZZA  INTEGRATA  DELL'AREA  TURISTICO/COMMERCIALE  DI 
CATTOLICA"- APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO  

SERVIZIO: SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO 

COMANDANTE: Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la  proposta  dell'Amministrazione  Comunale  per  la  realizzazione  di  un 
progetto congiunto con la Regione Emilia Romagna per la “Realizzazione di un sistema 
di  videosorveglianza  per  la  sicurezza  integrata  dell'area  turistico/commerciale  di 
Cattolica”  prot.  0023709/2014  del  18/07/2014,  depositata  agli  atti  della  presente 
deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1321/2014 
del  23  luglio  2014 “Approvazione  accordo  di  programma  tra  la  Regione  Emilia 
Romagna e il  Comune di Cattolica  e assegnazione e concessione contributo ai sensi 
dell'art. 6 comma 1, L.R. 24 del 4/12/2003 e ss.mm. - CUP G61E14000160006”.

VISTA la Legge Regionale 4 dicembre 2003, n. 24 e ss.mm. recante “Disciplina 
della polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” 
ed in particolare:

–l'art.  4,  comma  1,  lett.  a)  che  prevede  che  “la  Regione,  per  le  finalità  di  cui  ai 
precedenti articoli 2 e 3, promuove e stipula intese istituzionali di programma, accordi 

Delibera Giunta Comunale n. 149 del      Pag.  3 



di programma e altri  accordi di  collaborazione per realizzare specifiche iniziative di 
rilievo regionale nel campo della sicurezza”;
–l'art. 6, comma 1, che stabilisce che “la Regione realizza direttamente o compartecipa 
finanziariamente alla realizzazione degli interventi derivanti dalle intese e dagli accordi 
di cui all'art. 4, comma 1, lett. a), sia per spese di investimento che per spese correnti”;
–l'art. 2, commi 1 e 2, che stabilisce,tra l’altro, che “si intendono come politiche per la 
promozione di un sistema integrato di sicurezza le azioni volte al conseguimento di una 
ordinata e civile convivenza nelle città e nel territorio regionale” e che “gli interventi 
regionali privilegiano le azioni integrate di natura preventiva, le pratiche di mediazione 
dei  conflitti  e  riduzione  del  danno,  l’educazione  alla  convivenza,  nel  rispetto  del 
principio di legalità”;

CONSIDERATO  che  è  interesse  della  Regione  Emilia-Romagna  promuovere 
progetti volti al miglioramento di rilevanti problemi di sicurezza o di disordine urbano 
diffuso caratterizzati da una pluralità di interventi tra loro organicamente integrati;

DATO  ATTO  che  il  progetto  denominato  “Realizzazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza per la sicurezza integrata dell'area turistico/commerciale di Cattolica” 
prevede  un  intervento  di  videosorveglianza  per  la  prevenzione  di  fenomeni  di 
criminalità e disordine urbano diffuso, con l'installazione di complessive n. 9 telecamere 
IP motorizzate nelle seguenti zone del centro cittadino: Piazza Nettuno, Via Bovio, Via 
Matteotti,  Piazza 1° Maggio e Via Curiel.  L'attività  di  videosorveglianza  in remoto, 
svolta  da  operatori  posti  all'interno  del  locale  operativo  del  Comando  di  Polizia 
Municipale,  verrà  integrata,  con  l'apporto  del  locale  Comando  dell’Arma  dei 
Carabinieri,  da  azioni  di  monitoraggio  e  pattugliamento  dell'area,  con  la  finalità  di 
prevenire ulteriormente i casi di microcriminalità citati  in premessa ed infondere nei 
cittadini  maggior  sicurezza.  Il  progetto  sarà  accompagnato  da  un’idonea  attività 
formativa in materia di sicurezza urbana destinata al locale corpo di Polizia municipale;

CONSIDERATO che il  costo complessivo  del  progetto  sopra descritto  è  stato 
preventivato  in  euro  65.000,00  ed  è  stato  richiesto  alla  Regione  un  contributo 
economico per la realizzazione dello stesso; 

PRESO ATTO che la proposta avanzata dal Comune di Cattolica (RN), per la 
realizzazione  congiunta  del  progetto  denominato  “Realizzazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza  per  la  sicurezza  integrata  dell'area  turistico/commerciale  di 
Cattolica”,  rientrando  negli obiettivi della Regione Emilia-Romagna indicati nella L.R. 
4 dicembre 2003, n. 24, è stata accolta;

RITENUTO,  a  tal  fine,  doversi  pervenire  alla  preliminare  sottoscrizione  di 
apposito  Accordo  di  programma  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  il  Comune  di 
Cattolica (RN), il cui schema allegato è parte integrante del presente atto, per definire i 
termini  della  loro collaborazione rispetto  alle  attività  previste  per predeterminare  gli 
impegni e gli oneri che incombono alle rispettive parti;

DATO che il Codice Unico di Progetto (CUP) richiesto dal Comune di Cattolica 
(RN) alla competente struttura ministeriale e assegnato dalla stessa per il progetto di cui 
al presente atto è il n. G61E14000160006;

CONSIDERATO  che  la  partecipazione  finanziaria  prevista  dalla  Regione 
Emilia-Romagna  ammonta  a  €.  45.500,00  complessivi  a  fronte  di  una  spesa  totale 
prevista  pari  ad  €.  65.000,00  a  titolo  di  contributo  alle  spese  da  sostenere  per  la 

Delibera Giunta Comunale n. 149 del      Pag.  4 



realizzazione  del  progetto  “Realizzazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  per  la 
sicurezza integrata dell'area turistico/commerciale di Cattolica”;

VISTO che solo ad avvenuta sottoscrizione dell’Accordo di programma tra le 
parti interessate, allegato come parte integrante e sostanziale al presente atto, la Regione 
Emilia-Romagna potrà liquidare il  contributo al  Comune di Cattolica  (RN), e che il 
medesimo sarà liquidato secondo le modalità e condizioni in esso stabilite;

Visti:

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2) di approvare il progetto redatto dall'ufficio tecnico denominato “Realizzazione 
di  un  sistema  di  videosorveglianza  per  la  sicurezza  integrata  dell'area 
turistico/commerciale  di  Cattolica” dell'importo  complessivo  di  €  65.000,00 
CUP G61E14000160006 di cui all'allegato prospetto riepilogativo;

3) di  prendere  e  dare  atto  che  detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel 
rispetto degli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché 
al dettato di cui all'art. 93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ;

4) la quota  parte  di  spese a carico del  Comune di  Cattolica  trova copertura  sui 
capitoli di spesa di investimento assegnati ai servizi informatici per l'acquisto di 
attrezzature nell'annualità di bilancio 2015/2016;

5) di  approvare  l’Accordo  di  programma,  redatto  secondo  lo  schema  di  cui 
all'Allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  tra  la  Regione 
Emilia-Romagna e il Comune di Cattolica (RN), per predefinire le modalità di 
collaborazione,  gli impegni ed oneri assunti  reciprocamente tra i due soggetti 
firmatari per la realizzazione del suddetto progetto di diretto interesse e rilievo 
regionale;

6) di stabilire che l’Accordo di programma tra la Regione Emilia-Romagna e il 
Comune  di  Cattolica  (RN),  come  indicato  nello  schema  parte  integrante  del 
presente atto, decorre dalla data di sottoscrizione dell’Accordo stesso e dovrà 
essere  attuato  entro  il  31/12/2015,  fatti  salvi  gli  atti  di  rendicontazione  e  di 
liquidazione conseguenti,  per i quali si stabilisce che debbano essere conclusi 
entro il 30/04/2016;

7) di dare atto  che alla  sottoscrizione  dell’Accordo di programma provvederà il 
Comandante della Polizia Municipale, dott. Ruggero Ruggiero - responsabile del 
Servizio di Staff alle funzionali dipendenze del Sindaco;

Delibera Giunta Comunale n. 149 del      Pag.  5 



8) di dare altresì atto che in sede di sottoscrizione dell’Accordo, potranno essere 
apportate modifiche al testo che si rendessero necessarie, purché non sostanziali;

9) di stabilire che il responsabile amministrativo del procedimento per l'attuazione 
del  progetto  e  per  il  successivo  monitoraggio  dei  risultati,  che  terrà  anche  i 
contatti  con  la  Regione  Emilia  Romagna,  è  il  dott.  Ruggero  Ruggiero, 
autorizzato alla sottoscrizione dell'accordo;

10) di  stabilire  altresì  che  il  responsabile  del  procedimento  per  la  progettazione, 
l'aggiudicazione,  l'autorizzazione  e  la  realizzazione  dei  lavori  indicati  nel 
progetto è l'ing. Stefano Rastelli;

11) di impegnarsi  a comunicare tempestivamente il  cambiamento dei responsabili 
del  progetto  ed  ogni  eventuale  esigenza  di  modificazione  dei  contenuti  della 
proposta e le relative cause;

12) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  affari 
generali, servizi finanziari e ufficio lavori pubblici;

13) i trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Emilia Romagna 
per la definizione del cofinanziamento di competenza;

14) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  d.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 149 del      Pag.  6 


